
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 25-07-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 72  del 25-07-2024 
 
 

OGGETTO: Atto di indirizzo per l'organizzazione di "Valguarnera dEstate 2024 " - 
Concessione patrocinio oneroso e gratuito e approvazione programma 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Assente 

Scarlata Lorenzo Assessore Assente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Pecora Sara Assessore Presente in videoconferenza 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  venticinque, del mese di luglio, alle ore 09:40,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 25-07-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 25-07-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to Sig. Carmelo Auzzino  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 25-07-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato Sport - Turismo e spettacolo - Eventi   
Assessore proponente  Arena Gianluca 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Atto di indirizzo per l'organizzazione di "Valguarnera dEstate 2024 " - 
Concessione patrocinio oneroso e gratuito e approvazione programma. 
 
 
 
Il sottoscritto Salvatore Lo Bartolo, nella qualità di Responsabile del Affari Generali e Servizi alla 
Comunità e alla Persona, dichiara di non versare in situazione di conflitto di interessi con la presente 
istruttoria; 
Premesso che nel prospetto di mandato politico-amministrativo presentato alla cittadinanza, uno degli 
obiettivi era quello di proporre le manifestazioni legate alla festa del Santo Patrono San Cristofero; 
Evidenziato che è intendimento dell’Amministrazione Comunale provvedere all’organizzazione di 
manifestazioni culturali, sportive e di volontariato, al fine di realizzare i diversi eventi che 
caratterizzeranno “Valguarnera d’Estate 2024”; 
Valutata l’intenzione dell’Amministrazione comunale di accettare eventuali contributi da parte delle 
Ditte che decideranno di voler sponsorizzare gli eventi; 
Considerato che l’Amministrazione Comunale ha  stilato il programma dei festeggiamenti, che si allega 
al presente atto e che abbraccia il periodo compreso tra il mese di Agosto 2024 e i primi giorni del mese di 
settembre, prevedendo diversi eventi, alcuni dei quali in collaborazione con diverse associazioni che 
hanno dato disponibilità e comunque entro gli stanziamenti di bilancio; 
Richiamato il D.D.G. n. 168 del 24/05/2024, emanato dall’Assessorato delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie locali in base al quale, al comune di Valguarnera 
Caropepe  è stata assegnata la complessiva somma di € 29.047,66 in virtù del fatto che il territorio 
valguarnerese fa parte dei geoparchi UNESCO;  
Evidenziato che la spesa prevista, relativa agli eventi proposti, non graverà sul Bilancio comunale poiché 
sarà coperta dalle somme assegnateci dall’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
– Dipartimento delle Autonomie Locali; 
Che è intendimento dell’Amministrazione Comunale provvedere all’organizzazione di diverse 
manifestazioni e garantire i servizi essenziali propedeutici alla buona riuscita degli eventi estivi; 
Preso atto che in data 17 giugno c.a., è stata inviata una richiesta di sponsorizzazione a varie Ditte del 
Territorio al fine di poter ricevere un adeguato sostegno economico finalizzato alla realizzazione degli 
eventi estivi; 
Richiamata la comunicazione, protocollo n. 10234 del 19/07/2024, pervenuta da parte della Direzione 
della Fratelli Arena srl mediante la quale viene concessa la somma di € 5.000,00 a sostegno 
dell’iniziativa; 
Preso atto che in data 30 Aprile c.a., è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente un Avviso Pubblico 
tendente ad invitare le Associazioni del territorio a presentare manifestazione d’interesse, al fine di essere 
inserito nel calendario di Valguarnera d’Estate 2024; 
Viste le note, acquisite al protocollo dell’Ente, da parte dei Presidenti delle Associazioni, mediante le 
quali viene data disponibilità ad organizzare eventi estivi, come da sotto esposto elenco:  

 Vespa club, protocollo n.8461 del 01/07/2024, si rende disponibile ad organizzare una Gara di 
Lentezza (Tartaruga) con due categorie di partecipanti; 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 25-07-2024 

Pag. 5 

 A.S.D. GM Fitness, protocollo n.6243 del 02/05/2024, intende organizzare un “Saggio 
Accademico”; 

 Cooperativa Rurale Cristiana, protocollo n.9112 del 26/06/2024, manifesta l’intenzione di 
inaugurare presso la sede sociale del sodalizio la Biblioteca dell’Agricoltura ed esporre nel 
contempo tutti i prodotti agricoli del nostro territorio; 

 A.S.D. Real Carrapipi, protocollo n. 8349 del 12/06/2024, richiede un contributo economico di € 
1.000,00 per l’organizzazione del Torneo di calcio San Cristofero; 

 Francesco Lanza, protocollo n.8465 del 14/06/202, propone in sinergia al Circolo Valguarnerese 
del Cinema, due cortometraggi richiedendo un contributo economico di € 1.300,00;  

 Amici della musica, protocollo n.7849 del 03/06/202, richiede un contributo economico per lo 
svolgimento di prestazioni musicali; 

 Santa Cecilia, protocollo n.7664 del 29/05/2024, propone diverse attività musicali richiedendo per 
ognuna un contributo economico diverso; 

 Circolo Unione, protocollo n. 8425 del 13/06/2024, propone la proiezione di un docufilm; 
Vista, altresì la nota numero di prot. 9522 del  04/07/2024, pervenuta da parte del Parroco della 
Parrocchia San Cristofero- Chiesa Madre, con la quale si richiede un contributo per adornare il fercolo del 
Santo Patrono San Cristofero; 
Vista la nota n. di protocollo 9565 del 05/07/2024 a firma del Presidente dell’ass.ne Sportiva Dance with 
me, mediante la quale viene richiesta la concessione del patrocinio gratuito per l’iniziativa, denominata “ 
11° Edizione di ballando sotto le stelle”che si terrà tutti i venerdì fino al 15 Agosto; 
Richiamata la nota n. di protocollo 9703 del 08/07/2024 a firma del Presidente dell’A.S.D. “L’Alfiere” 
Caltanissetta mediante la quale viene proposto un torneo di scacchi per un corrispettivo di € 200,00; 
Preso atto che occorre, tra gli altri adempimenti: 

1. concedere i contributi a diverse associazioni, a seguito di presentazione dei documenti probatori 
inerenti le spese sostenute; 

2. concedere, altresì  eventuali compensi per prestazioni occasionali con ritenuta d’acconto del 20%, 
ove si rendano necessari; 

Preso atto, altresì che sono già stati richiesti i preventivi a diverse Ditte specializzate nel settore della 
grafica, dell’illuminazione artistica, del service, dei fuochi pirotecnici e all’Agenzia SIAE e pertanto, ai 
fini della ottimale realizzazione delle manifestazioni, l’ufficio preposto, ai sensi della normativa vigentein 
materia D.Lgs 36/2023, procederà ai consequenziali provvedimenti gestionali di affidamento dei vari 
servizi e forniture; 
Richiamata la nota, protocollo n. 2729 del 09/07/2024, pervenuta da parte dell’Ass.ne Culturale 
Ricreativa Atmosfera Blu che propone una serata Telethon e a seguire “Sanremo è sempre Sanremo” per 
un corrispettivo di € 2.300,00 IVA esclusa; 
Vista, altresì la nota, protocollo n. 9757 del 10/07/2024, pervenuta da parte della Compagnia Teatrale 
Noi, Voi e il Teatro che propone per il giorno 20 Agosto c.a. uno spettacolo dal titolo “Ora ca a mamma 
muriu, cu su teni u papà?” richiedendo un rimborso spese che ammonta ad € 600,00; 
Valutata la proposta per spettacolo di cabaret, dal titolo “ Live Show” con Cristiano Di Stefano e 
Carmelo Caccamo, pervenuta da parte di Insieme spettacoli s.r.l.s. in data 23/07/2024 con il n. 10330, 
mediante la quale viene richiesto: un cachet di € 5.000,00 IVA al 10% inclusa, il montaggio di un palco 
10x8, transenne, camerini, SIAE ed autorizzazioni varie; 
Preso atto che la spesa relativa alla realizzazione dell’evento denominato“ Live Show”, non graverà sul 
Bilancio comunale poiché sarà coperta in toto dalle somme che perverranno da parte della Direzione della 
Fratelli Arena srl; 
Acquisita la nota, n. di protocollo 10404 del 24/07/2024, pervenuta da parte del sig. Emanuele Gagliano, 
mediante la quale si richiede l’autorizzazione ad effettuare una serata di quartiere richiedendo un 
compenso di € 150,00; 
Preso atto altresì  che per il buon esito delle manifestazioni estive occorre: 

1.  regolamentare il flusso veicolare mediante apposite ordinanze di chiusura al traffico;  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 25-07-2024 

Pag. 6 

2.  acquisire il nulla osta ai fini della viabilità; 
3. acquisire le autorizzazioni per l’utilizzo del suolo pubblico relativo alle postazioni dove si 

svolgeranno gli eventi; 
4. predisporre l’allestimento di eventuali palchi; 
5. garantire la presenza degli operai comunali qualora si renda necessario; 

Valutato, in considerazione del particolare interesse e rilevanza socio-culturale rivestito dalla 
realizzazione della presente manifestazione per la comunità, di accogliere la richiesta delle diverse 
Associazioni e delle Ditte concedendo sia il patrocinio gratuito sia il contributo economico; 
Evidenziato che il patrocinio rappresenta la forma di riconoscimento morale, mediante il quale 
l’Amministrazione esprime simbolica adesione dell’Ente ad iniziative meritevoli di apprezzamento per le 
finalità religiose, culturali e sociali;  
Dato atto che quanto suddetto è in linea con gli indirizzi programmatici dell'Ente;  
Preso atto che dal presente atto di indirizzo non deriva alcun onere a carico del Bilancio comunale; 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

Propone 
 
Di approvare la proposta del Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Comunità e alla 
Persona, su direttiva dell'Assessore al Turismo, per  l'organizzazione di “Valguarnera d’Estate 2024” 
concedendo i relativi patrocini onerosi e gratuiti;  
Di approvare, altresì, il programma delle manifestazioni, che si allega alla presente Deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 
Di prenotare con il presente atto la complessiva somma di € 24.852,00, che troverà imputazione nei 
seguenti capitoli: 
€ 9.452,00 al cap. 1705; 
€ 400,00 al cap. 1705/1; 
€ 500,00  al cap. 1705/3;  

€ 10.000,00 al cap. 1705/5;  

€ 1.500,00   al cap. 85; 
€ 2.000,00 al cap. 85/1; 
€ 1.000,00 al cap. 85/2; 
Concedere contributi economici come di seguito esposto: 

 € 500,00 alla Parrocchia San Cristofero Chiesa Madre; 
 € 600,00 all’A.S.D. Real Carrapipi;  
 € 400,00 all’Ass.ne Francesco Lanza; 
 € 500,00 alla Compagnia teatrale Noi, Voi e il Teatro; 
 € 1.500,00 all’Ass.ne musicale Santa Cecilia; 
 € 1.500,00 all’Ass.ne musicale Amici della Musica;  

Garantire un compenso per prestazione occasionale con ritenuta d’acconto del 20% al sig. Gagliano 
Emanuele per la realizzazione della serata di quartiere; 
Riservarsi di impegnare il complessivo importo di € 5000,00, a favore della Ditta Insieme spettacoli 
s.r.l.s., una volta accertato l’incameramento delle somme da parte dello sponsor;  
Accettare eventuali contributi, da parte delle Ditte che decideranno di voler sponsorizzare gli eventi; 
Incaricare il funzionario Responsabile del I Settore: 

 di richiedere alla Questura l’autorizzazione per lo svolgimento delle manifestazioni in calendario; 
 di individuare un’associazione che si occupi del servizio di sicurezza durante lo svolgimento delle 

manifestazioni in programma; 
 di porre in essere gli atti di impegno e di liquidazione delle somme, al fine di dare esecuzione a 

quanto deliberato; 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 25-07-2024 

Pag. 7 

 di provvedere a porre in essere il relativo iter procedimentale per la fornitura dei portachiavi 
riportanti l’effige di San Cristofero; 

Di demandare al funzionario Responsabile della Polizia Municipale: 
 la predisposizione dell’ordinanza di chiusura al traffico veicolare e il nulla osta per le 

manifestazioni ai fini della viabilità; 
 l’individuazione di un’Ass.ne di Protezione Civile, che si occupi dell’assistenza alla popolazione 

durante le serate di maggiore afflusso; 
Di demandare, altresì, al funzionario Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale di:  

 concedere l’autorizzazione per l’utilizzo del suolo pubblico; 
 garantire la fornitura di sedie, transenne e montaggio del palco qualora si renda necessario; 
 garantire la presenza degli operai comunali, qualora si renda necessario, anche mediante la 

redazione di un progetto, affinché venga garantito al meglio il servizio de quo; 
 individuare un tecnico al quale affidare la redazione del piano safety per lo svolgimento in 

sicurezza degli eventi in programma; 
 garantire la manutenzione del campo sportivo S. Elena durante il “Torneo San Cristofero Kids  

Junior 2024”, che si terrà dal 01/08/2024 al 13/08/2024; 
Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’allegato programma trova copertura a valere sul 
contributo regionale assegnato con il predetto D.D.G. n. 168 del 24/05/2024; 
Dare atto, altresì che il programma, potrà subire variazioni in corso d'opera, sia in merito alle 
manifestazioni inserite che alle date degli eventi inseriti nel manifesto; 
Dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile; 
Pubblicare in Amministrazione trasparente alla sezione Provvedimenti, sottosezione: organi 
indirizzo-politico.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Salvatore Lo Bartolo 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
AA.GG. 

 f.to Dott. Lo Bartolo Salvatore 
Assessore proponente f.to  Arena Gianluca 
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 25-07-2024 

Pag. 8 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Atto di indirizzo per l'organizzazione di "Valguarnera dEstate 2024 " - Concessione 
patrocinio oneroso e gratuito e approvazione programma” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 25-07-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Salvatore Lo Bartolo) 

 
 

            Il Responsabile del Settore AA.GG. 
                      f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 25-07-2024 

Pag. 9 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Atto di indirizzo per l'organizzazione di "Valguarnera dEstate 2024 " - Concessione 
patrocinio oneroso e gratuito e approvazione programma” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 25-07-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 25-07-2024 

Pag. 10 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 72 del 25-07-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 25-07-2024   per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


